МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИКИ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 24 марта 2011 года

№ 172

Об утверждении порядка формирования и ведения

регистра субъектов естественных монополий

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики 14 апреля 2011 года

Регистрационный № 5593

(ТЕКУЩАЯ РЕДАКЦИЯ ПО СОСТОЯНИЮ НА 7 ИЮЛЯ 2011 ГОДА)

В целях реализации подпункта «а» пункта 5 статьи 3, подпункта «б» пункта 2 статьи 4

Закона Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2003 года № 341-З-III

«О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках»

(САЗ 03-43) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской

Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 514-ЗИД-III (САЗ 05-01), от 9 ноября

2005 года № 661-ЗИ-III (САЗ 05-46), от 3 августа 2006 года № 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32),

от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 25 июня 2009 года № 789-ЗИ-IV

(САЗ 09-26), в соответствии с Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики

от 29 июля 2009 года № 519 «Об утверждении Положения, структуры и штатной численности

Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 09-31)

с изменениями и дополнением, внесенными указами Президента Приднестровской

Молдавской Республики от 24 ноября 2009 года № 827 (САЗ 09-48), от 25 ноября 2010 года

№ 968 (САЗ 10-47), от 30 ноября 2010 года № 980 (САЗ 10-48), от 9 февраля 2011 года

№ 75 (САЗ 11-06),

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок формирования и ведения Регистра субъектов естественных

монополий (приложение к настоящему Приказу).

2. Признать утратившим силу Приказ Министерства экономики Приднестровской

Молдавской Республики от 24 марта 2004 года № 126 «Об утверждении Порядка

формирования и ведения Государственного Регистра субъектов естественных

монополий» (регистрационный № 2716 от 13 апреля 2004 года) (САЗ 04-16).

3. Настоящий Приказ направить в Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики на государственную регистрацию.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального опубликования.

МИНИСТР                                                                                                                    Е. ЧЕРНЕНКО

Приложение к Приказу

Министерства экономики

Приднестровской Молдавской Республики

от 24 марта 2011 года № 172

Порядок

формирования и ведения Государственного Регистра

субъектов естественных монополий

1. Настоящий порядок устанавливает правила формирования и ведения

Государственного Регистра субъектов естественных монополий (далее по тексту – Регистр),

создаваемого с целью подготовки информационной базы данных для осуществления

государственного контроля за соблюдением хозяйствующими субъектами естественных

монополий антимонопольного законодательства.

2. Формирование и ведение Регистра осуществляет Государственный антимонопольный

орган Приднестровской Молдавской Республики (далее по тексту – Антимонопольный

орган).

3. Регистр формируется и ведется по форме согласно приложению к настоящему

Порядку.

4. Включение в Регистр и исключение из него субъектов естественных монополий

(независимо от места их государственной регистрации) осуществляются на основании

решения Антимонопольного органа, если хозяйствующий субъект осуществляет

деятельность, относящуюся к сфере естественных монополий, в соответствии со статьей 7-1

Закона Приднестровской Молдавской Республики от 22 октября 2003 года № 341-З-III

«О конкуренции и ограничении монополистической деятельности на товарных рынках»

(САЗ 03-43).

5. Основанием для исключения субъекта естественной монополии из Регистра является

прекращение деятельности, относящейся к сфере естественных монополий, утрата им статуса

юридического лица или вступившее в законную силу соответствующее решение суда.

6. При формировании Регистра используется следующая информация, подтверждающая

наличие или отсутствие деятельности, относящейся к сфере естественных монополий:

а) результаты анализа товарного рынка, проводимого Антимонопольным органом;

б) результаты рассмотрения антимонопольным органом дел о нарушениях

антимонопольного законодательства, а также ходатайства, уведомления и сведения,

представляемые в Антимонопольный орган в соответствии с действующим

антимонопольным законодательством;

в) информация, представляемая хозяйствующими субъектами, органами

государственной власти и управления, общественными организациями, юридическими

и физическими лицами;

г) наличие лицензии на осуществляемые виды деятельности соответствии

с действующим законодательством.

7. Решение о включении хозяйствующего субъекта в Регистр (исключении из Регистра)

оформляется Приказом Министерства экономики Приднестровской Молдавской Республики.

Антимонопольный орган в пятидневный срок со дня вступления в силу Приказа направляет

его копию хозяйствующему субъекту, в отношении которого принят Приказ, а также органу

исполнительной власти, в ведении которого находятся вопросы статистики.

8. Хозяйствующий субъект считается включенным в Регистр со дня вступления в силу

соответствующего Приказа.

9. Регистр является открытым. Сведения, содержащиеся в Регистре, предоставляются

по письменным запросам заинтересованных юридических и физических лиц.

10. Решение Антимонопольного органа о включении хозяйствующего субъекта

в Регистр (исключении из Регистра) может быть обжаловано в судебном порядке.

11. Антимонопольный орган ежегодно публикует Регистр в Собрании актов

законодательства Приднестровской Молдавской Республики или в газете «Приднестровье»

и размещает Регистр на официальном сайте Министерства экономики Приднестровской

Молдавской Республики.

Приложение

к Порядку формирования и ведения

Государственного Регистра

субъектов естественных монополий

Регистр

субъектов естественных монополий

№

п/п

Наименование

хозяйствующего

субъекта

Юридический

адрес
Виды деятельности

Географические

границы рынка

1 2 3 4 5